
37D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA‑FEIRA, 21 ‑ NOVEMBRO ‑ 2019

CEP:___________________________

Telefone: ___________________________

Endereço Eletrônico: ______________________________

2) Dados do(s) Produto(s) em que Pretende Utilizar o Selo Gosto do 
Maranhão
Nome do Produto: ________________________________

 Como o produto é apresentado no mercado (descrever varia-
ções de embalagem, conteúdo,peso,etc._______________________
 Descrição da composição do produto (identificando qual(is) 
matéria (s)-prima(s) o compõe (m)e qual delas é a  principal _______
________________________________

 Descrição da Forma de cumprimento dos Requisitos do 
Selo Gosto do Maranhão:
 Informações complementares:_______________________

ANEXO III

MODELO DE FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PERMISSÃO 
DE USO DO SELO QUILOMBOS DO MARANHÃO PARA 

COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES.

1) Dados da COOPERATIVA/ASSOCIAÇÃO INDIVIDUAL:

Razão Social: ____________________________________

CNPJ: ________________________________________

N° DAP/CAF: __________________________________________

Endereço: _______________________________________

Bairro:______________Complemento:_______________________

Município:_____________________________________ 

UF:__________

CEP:___________________________

Nome do(a) Representante Legal: ____________________

Endereço Eletrônico do(a) Representante Legal:_________

Telefone do(a) Representante Legal:__________________

2) Dados do(s) produto(s) que pretende usar o Selo Gosto do Maranhão

Nome do Produto: ________________________________________
Como o produto é apresentado no mercado (descrever variações de 
embalagem, conteúdo, peso, etc.):____________________________

Descrição da composição do produto (identificando qual(is) matéria (s)
-prima(s) o compõe (m)e qual delas é a principal)________________
Descrição da Forma de cumprimento dos Requisitos do Selo Gosto 
do Maranhão:
Informações complementares:______________________________

Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – ITERMA

PORTARIA/ITERMA/GABINETE/Nº 181/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CO‑
LONIZAÇÃO E TERRAS DO MARANHÃO – ITERMA, no uso 
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que cabe a esta Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei n.º 8.666/93, acom-
panhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração;

CONSIDERANDO que os Órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 
celebrados pela Entidade;

CONSIDERANDO tudo o que consta nos autos do Processo 
Administrativo n.º 78270/2019;

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são: 

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contra-
tuais assumidas, pela qualidade dos produtos fornecidos e dos servi-
ços prestados ao ITERMA; 

II – Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou 
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo 
cumprida de acordo com o instrumento convocatório e contratual;

 
III – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e serviços; 

IV – Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Vitorino César Moreira, ma-
trícula 4241, como fiscal do contrato n° 22/2019, tendo como ob-
jeto a “Aquisição material expediente”, a ser celebrado com a 
empresa VIP DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI EPP, 
CNPJ 29.522.457/0001-48.

Art. 2º Fica designado o servidor José Augusto de Lima, 
matrícula 4244, como Fiscal Substituto do mesmo contrato a que alu-
de o artigo anterior.

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor a partir da publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE NOS 
AUTOS E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITU-
TO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO MARANHÃO – ITER-
MA, em São Luís (MA), aos 18 dias do mês de novembro de dois 
mil e dezenove.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO
Diretor Presidente do ITERMA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA Nº 315 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

          Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Chefe de Serviços Gerais e Transportes, ID: 
00875108-00 para fiscalizar o Contrato nº 35/2019 celebrado entre a Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, e 


